Página - 1 - de 2

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP
ESCLARECIMENTO SOBRE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2023-EMAP

 A Empresa Maranhense de Administração Portuária – EMAP, nos termos do subitem 2.1 do
Edital, por intermédio do Pregoeiro, torna público aos interessados, com base na manifestação
Coordenadoria de Relações Trabalhistas da EMAP - CORET, RESPOSTA AO 4º PEDIDO DE
ESCLARECIMENTO, sobre item do Edital da Licitação Pública PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2023-
EMAP, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de seguro de
vida em grupo para os empregados da EMAP. Dessa forma, prestam-se os seguintes esclarecimentos:

Questionamentos e Respostas

- Por se tratar de um seguro de vida em grupo, gentilmente, pedimos que seja disponibilizada a relação de
segurados com data de nascimentos respectivos, sexo e salário em Planilha Excel. Será publicada no
site da EMAP (https://www.portodoitaqui.com/transparencia/licitacoes )

- Existem funcionários afastados? Estes estão segurados atualmente? Em caso positivo, solicitamos
informar os respectivos CIDs - Código Internacional de Doenças.

Existem funcionários afastados e estão segurados. Ambos possuem o CID M32.1

- Considerando ser o custeio contributário e a adesão facultativa, gentilmente, pedimos confirmar quantos
segurados estão efetivamente na apólice. A adesão é compulsória. Todos os empregados ativos
estão segurados. No último faturamento tínhamos 236 vidas.

- Qual a seguradora detentora da apólice vigente? Seguros Unimed

- Qual o Prêmio da última fatura, bem como para quantas vidas?

Valor total: 12.949,74

Quantidade de vidas: 236

- Sinistralidade dos últimos 3 anos. Informar quantidade, tipo (invalidez, morte) e valores. Não houve
sinistralidade.

- As coberturas e capitais solicitados são mesmas da apólice vigente? Sim

https://www.portodoitaqui.com/transparencia/licitacoes

Página - 2 - de 2

- O órgão é isento de IOF para a contratação de seguro? Não

- Como será a disputa dos lances (valor por vida, valor mensal ou valor global)? Valor global

 Qual a data de início de vigência. A data será definida assim que concluído o processo
licitatório.

São Luís/MA, 31 de maio de 2023.

Vinicius Leitão Machado Filho
Pregoeiro da EMAP